
1 

 

 

 

All’Albo Amministrazione 

Trasparente 

 

Agli Atti 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER ATTIVAZIONE SPORTELLO PSICOLOGICO A 

SCUOLA – Realizzazione progetto “Sportello di ascolto a.s. 2020/2021” 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

Visto l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016 e successive modificazioni, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto  l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs. 50/2016; 

 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le forniture sotto soglia 

di cui all’art. 36 comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto di un servizio 

di assistenza psicologica agli alunni, alle loro famiglie ed al personale della scuola; 

 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2019/2021 che 

prevede il progetto “Sportello di ascolto”; 

 

Visto la Delibera del Collegio Docenti con la quale sono state approvate all’unanimità gli aggiornamenti al 

PTOF 2020/2021; 

 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 2020, 

con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 

economia;  

Visti    gli interventi realizzati attraverso il progetto “Sportello di ascolto” negli scorsi anni scolastici, i cui 

riscontri hanno evidenziato l’importanza della prevenzione del disagio scolastico e adolescenziale 

  Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “Leonardo da Vinci” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado 

                           25014 Castenedolo (Bs) – Via Rimembranze n° 9 

Tel 0302731301 – Fax 0302731278 

email: BSIC80400L@istruzione.it  –   PEC: BSIC80400L@pec.istruzione.it 

 

C.F. 80048350179 Sito web: icscastenedolo.edu.it codice scuola BSIC80400L 

ISTITUTO COMPRENSIVO LEONARDO DA VINCI - C.F. 80048350179 C.M. BSIC80400L - AOO-BSIC80400L - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002441/U del 26/11/2020 12:47:55

mailto:BSIC80400L@istruzione.it


2 

 

attraverso l’intervento tempestivo di personale qualificato in tale ambito; 

Vista    la necessità di attivare al più presto tale servizio, anche alla luce della situazione emergenziale legata al 

COVID 19, servizio che consentirà di dotare gli alunni, le famiglie ed il personale della scuola, degli 

strumenti per affrontare al meglio il processo di cambiamento e di adattamento alle nuove condizioni di 

vita nel contesto scolastico; di promuovere il cosiddetto costrutto della resilienza, potenziando il 

serbatoio delle capacità e delle risorse di tutti i membri dell’apparato scolastico che permetterà di far 

fronte alle difficoltà e ai problemi, anche in condizioni particolarmente avverse come l’attuale; 

 

Visti     i riscontri positivi delle azioni svolte dalla Cooperativa “Fraternità Creativa”, incaricata dello svolgimento 

delle attività del progetto “Sportello di ascolto” negli scorsi anni scolastici; 

 

Rilevata l’urgenza di provvedere alla fornitura/servizio di cui all’oggetto della presente determina; 

 

Visto il preventivo richiesto; 

 

Visto che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni /servizi comparabili con quelli relativi 

alla presente procedura; 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO 

D E T E R M I N A 
 

- Di affidare, con incarico diretto, alla Cooperativa “Fraternità Creativa” Società Cooperativa Sociale Onlus 

la realizzazione del progetto “Sportello di ascolto a.s. 2020/2021” rivolto ad alunni, genitori, personale 

dell’Istituto Comprensivo; CIG  ZCD2F6AB71 Importo con IVA  5% € 5733,20. 

L’incarico prevede la realizzazione delle seguenti attività: 

1. Sportello consulenza psicopedagogica per alunni/famiglie/docenti di tutti gli ordini di scuola (infanzia, 

primaria, secondaria) dell’I.C. “Leonardo da Vinci” di Castenedolo. 

2. Ascolto psicologico alunni scuola secondaria 1° grado   

3. Laboratori formativi rivolti ai gruppi classi 

4. Momenti di formazione e Rendicontazione a docenti e famiglie degli esiti degli interventi. 

 

Il servizio sarà organizzato tenendo conto della situazione emergenziale prevedendo interventi in presenza, se 

possibile, altrimenti prevedendo interventi telematici. 

 

L’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1,2,4,5 

e 12 del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni; 

 

- Di disporre che il contratto venga stipulato nella forma di scrittura privata. 

 

- Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Emilia Imbrogno, Dirigente Scolastico dell’Istituzione 

Scolastica. 

 
Ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. si stabilisce di pubblicare copia della presente determina dirigenziale, nel rispetto 

dei principi di pubblicità e trasparenza, sul sito internet di questa Istituzione Scolastica. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Emilia Imbrogno 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

ISTITUTO COMPRENSIVO LEONARDO DA VINCI - C.F. 80048350179 C.M. BSIC80400L - AOO-BSIC80400L - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002441/U del 26/11/2020 12:47:55


		2020-11-26T12:30:16+0100
	IMBROGNO EMILIA




